
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2013

PRORROGAR a Portaria nº. 1102/2013-CGP. SUSIPE, de 
14/11/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.524, de 
19/11/2013, referente ao Processo nº. 2978/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1103/2013-CGP. SUSIPE, de 
14/11/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.524, de 
19/11/2013, referente ao Processo nº. 2979/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630370

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELIENALDO SENA BATISTA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630371

PORTARIA Nº. 1175/2013-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 436/2013-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº. 5.810/94 - RJU.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2795/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor LÚCIO 
CLAUDIO NASCIMENTO LEITE acerca dos fatos narrados no 
Memo nº. 0547/2012-Casa do Albergado, de 16/10/2012, 
referente ao abandono de serviço.  
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos da referida 
sindicância, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante, pela culpabilidade do referido servidor por 
infração prevista no art. 177, inciso VI c/c art. 178, inciso XIII 
do RJU.
RESOLVE: I – Aplicar ao servidor LÚCIO CLAUDIO NASCIMENTO 
LEITE a penalidade de repreensão, por infração prevista no art. 
177, inciso VI c/c art. 178, inciso XIII do RJU;
III – Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da presente 
decisão ao Núcleo de Gestão de Pessoas, para fins de anotação 
em assentamentos funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630382

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SILVINHO PINHO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630383

PORTARIA Nº. 1176/2013-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 111/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2574/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca do Termo 
de Denúncia da agente penitenciária LEUDIA RODRIGUES 
ALMEIDA, prestado em 11/04/2012, referente à suposta falta de 
urbanidade por parte de servidores lotados no Presídio Estadual 
Metropolitano II. 
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, diante da ausência de prova de 
materialidade acerca das alegações da denunciante, recomendou 
o arquivamento do feito.  
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, com fulcro no artigo 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU;   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630394

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALESSANDRO MONTEIRO BORGES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630612

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários/traslado com o fornecimento de urnas mortuárias, 
especificados e quantificados nos itens discriminados no Termo 
de Referência (Anexo I), visando atender às necessidades das 
unidades prisionais subordinadas a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 08/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630706

LICENÇA GALA
              PORTARIA Nº 3614/2013 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao servidor NILSON SILVA COELHO, Matrícula Funcional 
nº 5909547, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a) DIV.TRANSPORTES, no período de 07/12/2013 
a 14/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALICE LUZ MEYER
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630574

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 994/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 03/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCIO AURELIO BRITO DA SILVA                     AGENTE 
PRISIONAL                   02/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630575

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 994/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROBSON SIQUEIRA FURTADO                           AGENTE PRISIONAL                   
08/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630597

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 1050/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 27/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AUREO TEIXEIRA DE SOUZA                           017.330.092-
80                     26/11/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630600

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 1050/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DO CARMO PAIXAO TEIXEIRA                    AGENTE 
PRISIONAL                   09/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630603

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 1051/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SEBASTIÃO DOS SANTOS SILVA                        AGENTE 
PRISIONAL                   08/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630608

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 1051/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROBERTA RAQUEL FERREIRA MAGABEIRA                 AGENTE 
PRISIONAL                   08/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630552

Portaria: 3423/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CELSO LUIZ DA SILVA MELO              DIRETOR                  5906816     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630555

Portaria: 3424/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR             DIRETORA                 80846356    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
03421131662970000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630558

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 994/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 16/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADELSON LIMA SOUSA                                AGENTE PRISIONAL                   
15/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630562

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 904/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 12/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ISAC ROCHA DA LUZ                                 AGENTE PRISIONAL                   
11/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630567

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 994/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 05/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE SABINO DE OLIVEIRA NETO                      AGENTE 
PRISIONAL                   04/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630571

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 994/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOÃO ALBERTO SILVA DOS SANTOS                     AGENTE 
PRISIONAL                   08/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


